Gli antichi possessi di castagni venivano a trovarsi a cavallo del confine, ciò che fu causa di lunghe dispute.

Documenti dal marzo all'ottobre 1478, pubblicati dal Motta in *BSSI 2*, 56ss., attestano gli sforzi diplomatici per trovare un accordo fra i Leventinesi che possedevano piante di castagni in territorio di Iragna e la vicinanza locale che da essi richiedeva una imposta (taglia) secondo le usanze locali.

24 marzo 1478 (la cancelleria ducale agli urani): *Postremo autem in causa castanearum de qua scribitis et conquire videntur leventini, quod ab eis tales exigantur a subditis nostris, et nonnullae adversos eos novitate facte sint, scripsimus tunc Commisario nostro Belinzone (BSSI 2, 56)*. E ancora il 30 marzo: ... *pro retentione certarum castanearum per nostros de Hirania facta ... et transactionis inter eos proinde secute pro bonis quae habent in jurisdictione Hiraniae ... pro retentione castanearum per Hiranienses facta propterea quod ipsi leventinenses dictos quinque florenos pro bonis, quae habent in nostro hiraniensi agro exolvere nolunt, prout teneatur ex forma sententiae ... (BSSI 2, 88)*. E pochi mesi dopo, il 31 agosto: ... *contenti sumus ipsos vestros Leventinos ab onere pro arboribus castanearum indemnes ... (BSSI 2, 189)*. Ma non sembra che quelli di Iragna fossero d'accordo se gli oratori urani in una replica al duca del settembre dicono: ... *ex parte castanearum aliarumque rerum quas Leventini nostri in ducatu v[est]re d[ominationi]s habere videntur, ut tales castaneae a vestre d[ominatione] subditis nusquam devastentur ... imo eos sinabant talibus castaneis pacifice et absque aliquo onere immunes uti et gaudere tanquam bonis suis liberis et exemptis (BSSI 2, 238)*, cui il 5 ottobre si aggiungeva in replica una nuova precisazione: ... *pro arboribus castanearum ... ita quod ... suis castaneis ... libere gaudere possint ... (BSSI 2, 253)*.

Che questo disaccordo, dovuto alla separazione fra due stati di antichi diritti di «jus plantandi» all'interno della stessa valle, non si concludesse malgrado l'esito disastroso dell'imposta spedizione punitiva ducale di fine dicembre 1478 a Gornico, è provato dal fatto che nel 1481 «i leventinesi si lamentavano [alla cancelleria

¹⁵ *Lodrino. Monografia storica del Comune e dei suoi monumenti*, Bellinzona 1966.

ducale] che quei di Lodrino tagliassero i castagni ed altre piante che possedevano su quel territorio. Il danno da due anni in poi era calcolato 200 ducati» (BSSI 3, 314).

Tale antico fenomeno ha lasciato tracce, attestate dall'odierna inchiesta (con una punta di antico rancore, non del tutto sopito dopo 5 secoli!).